Дело №5-4-316/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 августа 2021 года							     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Киреев Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
Терещенко Наталии Александровны, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
о привлечении к административной ответственности, предусмотренной        ч. 4 ст. 15.33. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Терещенко Наталия Александровна, являясь главным бухгалтером в ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенного по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в соответствии с требованием о предоставлении документов от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ № , предоставила в Филиал № 1 ГУ - РО ФСС РФ по Республике Крым пакет документов, подтверждающих неправильное начисление пособия по временной нетрудоспособности и произведенных выплат застрахованному лицу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в связи с временным освобождением застрахованного лица от работы при нахождении на карантине с полным или частичным сохранением заработной платы при предоставлении оплачиваемого отпуска на основании приказа № от … за период с ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в нарушение пп.1 ч.1 ст. 9 ФЗ от 29.12.2006 года № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством».
Таким образом, главным бухгалтером ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Терещенко Н.А. нарушен пп.1 ч.1 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством».
В судебное заседание Терещенко Н.А. не явилась, о времени и месте его проведения извещена надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщила.
 С учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», а также положений ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении считается надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Терещенко Н.А. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Виновность Терещенко Н.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 КоАП РФ, полностью подтверждается собранными по делу достаточными доказательствами, которые исследованы в судебном заседании, согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства.
Согласно ч. 2 ст. 4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Терещенко Н.А., которая согласно материалам дела, ранее не привлекалась к административной  ответственности, мировой судья считает необходимым назначить ей минимальное административное наказание в пределах санкции ч. 4 ст. 15.33. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Главного бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Терещенко Наталию Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.33. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель – УФК по Республике Крым (ГУ – РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754С95020), ИНН 7707830048, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 043510001, ЕКС 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, КБК 39311607090070000140.
Копию постановления направить в Филиал №1 ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым.
Разъяснить, что в силу ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанция об оплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж, каб.44.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья				подпись			 Д.В. Киреев